Ne quis verò suspicetur, nihil isto
pasto de corpore Christi p nobis tra-
ditō, & de sanguine effuso, vel ad ani-
mas, vel ad nostra corpora participa-

L 2 tio-

49. Tract.
in Ioan.

vionis redire, aut à nobis relinquiri: fat
 temur distinctè ad totum hominem,
 & utrunque hominis partem, tam cor
 pus, quam animam, vim vitæ, quala
 psu protoplastorum exdideramus, à
 Christo demanare: cuius rei Sacramē
 tum in páradiso fuit lignum illud &
 arbor vitæ, quæ non habuit in se vim
 illam viuificam, vt homines in vita cō
 seruaret, ac immortales faceret suo e
 su: sed figurauit Christum, verum & v
 nicum vitæ alimentum, per quem vi
 té restitutio nobis obtingit. Ut igitur
 scriptura duplicem mortem per pec
 catum primorum parentum inuectā
 in mundum à Satana docet, corporis
 & animæ: quarum illa prima dicitur,
 & est corporis ac animæ dissolutio &
 separatio temporaria: hæc mortis ani
 mæ, alienatio est à Deo, & secunda ap
 pellatur: vel, si quis malit primā mor
 tem vocare peccatum, quo anima in
 terit à Deo viuificata relicta: post quā
 mox corporis mortis subsequitur. Con
 tra utrāq; mortem Christus vitæ re
 parator attulit remediū: oportet ita
 que,

que, ut ambæ partes hominis Christo
 participant, ad vitam recuperandam.
 Cuius anima quidem certior reddi-
 tur perfidem, siue ex auditu verbi præ-
 dicati, siue ex usu Sacramentorum, in
 quibus intuetur & apprehendit id, q[uod] Deus ibi promittit & significat, Spir-
 itu Dei hoc ipsum suggestente ac intrus-
 obsignante. Corpus verò hominis, q[uod] a
 perse fiduci non est capax: ne tamen id
 circa exclusum vite participatione
 in Christo obtainendæ videatur, usur-
 pat ea, quæ Deus in hunc finem illi cō-
 cessit & proposuit usurpāda: verbum
 dico externum & Sacra menta, quæ
 sunt illi quasi visibilia verba: de quib[us]
 sensus hominis exteriores in trō nun-
 ciant menti, quæ Deus illi ab his nun-
 ciari voluit. Quandoquidē ergo cor-
 pus & anima mutuam quodammodo
 operam sibi inuicem præstant ad
 communem vitæ in Christo percipiē-
 dæ instaurationem: vtraque pars suo
 modo certificatur de communitate
 vitæ ex Christo hauriendæ: anima per-
 fidem, corpus per auditū verbi, & Sa-

cramentorum usurpationem. Ut iam
 fidelis anima credendo edit carnem,
 & bibit sanguinem Christi, dum cer-
 to sibi persuadet, Deum hac unica lita-
 tione & expiatione filij sui placatum,
 peccata velle remittere, & vitam eter-
 nam donare: vescitur utique & fruitur
 anima Christi obediētia & satisfactio-
 ne ad iustitiae saturitatem, ut vita ha-
 beat & abundet. Corpus verò seu ex-
 terior homo non minus, quam inter-
 rior, verbo externo & ceremonijs visi-
 bilibus diuinitus institutis obsigna-
 tur, de eo, quod remissio peccatorum
 & hereditas vitae aeternae sibi quoque
 sit comparata, & reseruetur in plenū
 redemptionis tempus: cuius nimirū
 visibles arrhas, in se velut è Dei ma-
 nu acceperit.

CVR QVID AM M ALINT
 mandationem corporis Christi super-
 naturalem, quam spiritua-
 lem dicere.

Q Vanquam Augustinus de Sacra
 mentis & signis Eucharistiae fate-
 tur,

tur, ea ut religiosa, honorem habere
posse, sed stuporem ut mira habere nō
posse: non desunt tamen, qui rem stu-
pendam & admirandam in Euchari-
stia ponant, corporis Christi mandu-
cationem: quam ob id supernaturali-
ter & ineffabili modo confieri dicti-
tant, quia & naturæ, & rationis huma-
næ vires & captum longè transcendit
& superat: Hoc autem in figurata seu
spirituali manducatione fieri nō pu-
tant, opinantes videlicet, hanc & na-
turæ cōsentaneam, & rationi facilem
ac obuiam esse ad percipiendum.

Nos vero libēter damus illis, haud-
quaquam vulgaria, quin longè maxi-
ma & diuinissima Deum agere & com-
munitare nobiscum in Eucharistia.
Quod enim ad rem ipsam attinet, cu-
ius potissimum causa Sacramentum
Eucharistiae institutum est, multa ibi
a fidelibus considerantur & cōmemo-
rantur, quæ nulla natura, nulla ratio,
nullus sensus, suopte marте ac sponte
assequī possit, nisi Dei Spiritus fidem
in animis hominum accendat. Quin-

etiam ut ex communi pane & vino Sa-
 cramenta corporis & sanguinis Chri-
 sti siant, id neque natura, neq; ratio,
 sed Deus solus potest efficere: unde
 non immēritō Sacramentorum insti-
 tutio creationi rerum comparatur:
 quoniam & hic vocat Deus ea, quae non
 sunt, ut sint, sigilla scilicet, quae imagi-
 nem filij Dei gerant ipsius mandato
 atq; promissō impressam: absq; quo,
 si potius etiam mundus consentire vel-
 let in rem aliquam, ut pro Sacra men-
 to haberetur, nihil ageret. Quantūm
 verò ad capiū ingēnij nostri attinet,
 ratiō Sacramentorum neque natura,
 neque intellectui, neque sensui huma-
 no est nota, quum sit spiritualis, & spi-
 ritualiter dijudicetur. Ad extremum
 fatemur & hoc cum Chrysostomo, in
 Sacramētis non posse ab hominibus
 fatis pro dignitate, vel consilij diuini
 rationem, vel fructus magnitudinem
 explicari. Nam vt ut figuratis tum re-
 bus quām verbis tanquam notioribus
 Christus adumbravit, quidnā ibi ma-
 xiū agendum sit longè tamen utrā-
 que

que hypotyposin infra tanti mysterij
sublimitatem subsidere, quæ exactissi-
mè demum in ventura vita perspicie-
tur. Putamus tamen omnino, quantū
ad fidei caritatisq; exercitium in hoc
seculo sufficere Deo sit visum, hoc ab-
undē tum in Dei verbo, tum in Sacra-
mentis, ad viuum quām fieri potuit,
dilucidissimè nobis expressum fuisse:
vnde nimirū & beati à Christo dicun-
tur, qui esuriunt & sitiunt iustitiam,
non hīc: quoniā saturabūtur, sed ibi.

Quid igitur cause fuisse dicemus il-
lis, qui nomen Spiritus nō satis augu-
stum & magnificum iudicarunt, quin
philosophicum & metaphysicum vo-
cabulum Theologico præferrent? E-
go certè nullam inuenio aliam cau-
sam, præter dissentendi libidine, qua
illi agitati, ne spirituali manducatio-
ni videantur subscribere, quiduis po-
tiū, quamlibet exoticum, maluerūt
accersere, quām domestica & scriptu-
re familiaria vocabula nobiscum usur-
pare. Tametsi nos verborum appella-
tiones nihil aut parum morāmur, si re-

bus saltem ipsis aliquo modo conueniant. Quemadmodum facile ferre possumus, ut Christi corpus admirabiliter & supernaturaliter edere dicamus, ad vulgarem & profanam mandationem excludendam: si tamen admirabilis & supernaturalis illa manducatio corporalis esse, velore fieri dicatur: aut spiritualis manducatio inferior corporali, immo etiam supernaturali habeatur, hoc verò, ut est indignum, ita quoque minimè est concedendum. Nam si supernaturaliter illa fit, quomodo aliter, quam per Spiritū & potentiam Dei fieri potest? Nos enim Spiritum à Dei potētia minimè separamus. Si ergo per Spiritū supernaturalis illa manducatio perficitur, quid obstat, quo minus & quæ spiritu lis, ac supernaturalis appelletur? Unde apparet, eos non temerè iudicare, qui cōtentione hanc meram logomachiam esse putarūt atq; dixerunt. Ad summum enim ubi peruetum est, agnoscunt partes ambæ supernaturalem corporis Christi mandationē: cuius

cuius modum licet se nescire palam
 aliqui fateantur, audent tamen adhuc
 cum corporaliter definire, & corpora
 lem vocare: ut recte scripsit Augusti
 nus contra Adimantū: Tanta est per-
 nicies animorum, qui, quum vincere
 homines volunt, ab errore conuin-
 cuntur.

SOPHISMATA EX ASCEN-
sione Christi ad cœlos, & sessione eius ad dexte-
ram Patris confita, ad corporalem car-
nis & sanguinis Christi in pa-
ne & vino præsentiam
stabilendam.

Non absire dixit Ethnicus ille phi-
 losophus, ex uno inconuenien-
 ti dato plura sequi. Quod ipsum cum
 in alijs omnibus de religione sparsis
 erroribus, tum vel in hac Eucharistica
 concertatione maximè videre est sic
 schabere. Ut enim literalis sensus se-
 mel arreptus retineatur, coguntur &
 attrahuntur ad eius defensionem sa-
 cræ scripturæ loca quadam, noua pla-
 ne

nè ac nuper excogitata primùm interpretatione, contra communem & antiquam Ecclesiæ fidem deprauata. Cum iusmodi sunt articuli illi fidei de ascensione Christi ad cœlos, & sessione eius ad Dexteram Patris. Item de corpore Christi clarificato, & de proprietatibus diuinæ naturæ in humanam Christinaturam effusis, seu collatis. Quorū pleraque non ἀπόστολος & modò, sed magna etiam ex parte (propterea ab aduersariis explicantur) sunt falsa.

Discessum Christi ex hoc mundo, cuius creberima fit metio in scriptura, non sinunt de eius humanitate sic intelligi, ut orthodoxi patres consuerūt interpretari, simpliciter in qua & propriè, ut secundum carnem seu corpus abesse à nobis prorsus credatur, sed referunt illi ascensum Christi ad sublimiorem quandam conditio nem & dignitatem, ad quam Christi humanitas ex humilitate dispensatio nis sit evecta. Quæ quidem sententia non est indigna Christi maiestate, si modò rectè intelligatur. Nam & nostra

stra corruptibilia corpora à resurreci-
tione splendidiorem conditionem,
quam quæ in hac vita fuit, nanciscen-
tur: quanto credibilius est iam Chri-
sti humanitatem cœlestis gloriae par-
ticipem facta, longè præstare consor-
tibus suis? Ideoq; Augustinus ^{43. tractatu-}
nobis Christum tam in statu humili-^{in Ioan.}
tatis, quam in gloria constitutum, sic
inquietus: Non quia homo factus est,
iam comparandus est nobis: nos ho-
mines cum peccato, ille sine peccato.
Et mox: Ergo secundum ipsam for-
mam serui multum interest inter glo-
riam Christi, & gloriam omnium cæ-
terorum.

Quod verò ad istam Christi gloriā
pertineat aut regratur corporis Chri-
sti inuisibilitas & vbiq; tias, multò inā-
gis humanum figuratum est, quam
opinio eorum, qui corpus Christi cla-
tificatū, substantiales naturæ sue pro-
prietates retinere censent. Quanquā
enim a nobis de loco, ubi nunc Chri-
stus secundum carnem degit, & quo-
modo, aliter definiri nō potest, quam
iuxta

iuxta scripturam: longè tamen verisimilius est, Christum secundum carnem iam in cœlesti gloria extra hunc visibilem & corruptibilem mundum versari, quam neque oculus vidit, neque auris audiuit, in quam etiam credentes recipiētur. Neque propterea illa vis, aut coactio assertur aut imponitur corpori Christi, quasi uno certo loco affixus, ut noctua in pertica sedeat: certiam si dicatur, oportuisse Christū certi capi usque ad tempus restitutionis omnium. Si enim is est ordo diuini consilij, ut Christi caro à laboribus, quos in hac vita nostra causa sustinuit, in summa & arcana luce felicitatis resurrectur ac maneat extra hunc mundum: non debemus liberam eius voluntatem existimare inopiam.

De sessione Christi ad dexterā Dei quod cauillantur, quia dextera Dei vbiique sit, idcirco etiam humanitatē Christi ad dexteram Dei collocatam vbiique esse: Respondemus cum Augustino, si non est consequēs, ut quod in Deo est, hoc est, in unitatem personæ

nam cum ipso assumptum, ita sit vbiq;
 ut Deus; multò minùs sequitur, ideo
 carnem Christi in cœlum leuatam, &
 ad dexteram Patris collocatam, vbiq;
 esse, quoniam ibi sedeat. Siquidem &
 nos in illo sedemus ad dexteram Pa-
 tris: quia sedemus & viuimus in Chri-
 sto per corporis vnitatem, teste Am-
 brosio, cui etiam adstipulatur Augu-
 stinus ad hunc modum: Quod ex no-
 bis suscepit, in cœlum leuavit, & ad
 dexterā Patris collocauit, & fidei no-
 stræ certum pignus dedit, quod mem-
 bra sint ipsum secutura. De tanto igi-
 tur capite fideliter sperent ad ipsum
 se posse peruenire, quem iam credunt
 ad dexteram Patris sedere. Chrysosto-
 mus similiter ait, Christum naturam
 nostram in cœlum introduxisse, & ad
 dexterā Dei collocasse. Quod etsi iam
 in primitijs & capite nostro, id est,
 Christo completum est; speramus ta-
 men idem in membris quoque com-
 pletum iri aliquando, suffragante Au-
 gustino de agone Christiano; ubi de-
 xtera Dei definitur beatitudo perpe-
 tua,

tua, quæ sanctis datur: atque sic Ecclesiæ, quæ corpus Christi est; in ipsa dextera, hoc est, beatitudine futuram esse manifestè affirmat: quæ tamē ob id nō statim vbiq[ue] erit. Si[us] verò per dexteram Dei intelligas omnem illā potestatem in cœlo & terra Christo traditam, omnino concedimus: sed cum Cytillo dicimus, quod & carne absens ad consummationem vsq[ue] seculi, nihilominus nobiscum esse, Ecclesiæ gubernare & custodire: & nos regere Spiritu suo possit: ut nobis nō sit opus, propter hoc carnis præsentia desiderare. Nihil mali, ait, vobis accidere potest, si carne abfuero, quū Deitatis meæ potestas, quæ vos hucusque seruauit, in posterum etiam seruatura sit. Idem alibi: Nullus ambigit, inquit, quum ad cœlos ascenderit, quāuis virtute semper affuerit, præuentia tamen carnis ipsum absuisse. Vbi etiā responsum est ijs, qui Christi promissiones obijciunt, quibus pollicetur, se nobiscū & in medio nostri fore, quotiescunque duo aut tres congregati fuerint.

fuerint in ipsius nomine. Nam secundum maiestatem, prouidentiam, ineffabilem diuinitatis gratiam impletur, quod ab eo dictum est: Ecce ego vobiscū sum, &c. Sic Augustinus, Cyillus & alij, verba Christi exponunt. Frustra igitur queruntur, Ecclesiā magno bono atque thesauro priuari per absentiam corporalem carnis & sanguinis Christi.

Ceterū, nō separandas esse Christi naturas clamitant: vnde existimāt sequi necessariò, ubique Christi sit diuinitas, ut ibidem humanitatē eius quoquā esse oporteat. Sed falluntur: quia naturā Christi non ideo se iunguntur, licet post assumptam humanitatem, quamdiu Christus versatur in hoc mundo, secundum carnem non fuerit ubique, multisue in locis simul cum diuinitate. Dixit quidem de se Christus, nē minem ascēdere in cōlūm, nisi qui descenderit de cōlō filium hominis, qui sit in cōlō. Quod utique de diuinitatē Christi propriè, de humanitate secūs intelligitur: Id

M quod

quod ex promissione latronis in cruce
 facta cuiusdam potest colligi, cuius ani-
 mæ fideli dixit: Hodie mecum eris in
 paradyso: & tamen nec anima, nec ca-
 ro Christi futura erat eo die cum latro-
 ne in paradyso. Si enim vere mortuus
 est & sepultus Dominus, sine dubio
 caro ipsius expirauit. Ad tempus enim
 exiguum anima deseruit carnem, sed
 redeunte anima resurrecturam. A ver-
 bo autem separatam esse vel carnem,
 vel animam Christi, nemo recte dixe-
 rit. Planè enim sola caro sepulta iace-
 bat in monumento, post triduum re-
 fuscitada. Si enim erat ibi anima, Chri-
 stus non erat vere mortuus. Si autem
 vera mors erat, & eius vera sit resurrec-
 tio, sine anima fuerat in sepulchro.
 Et tamen recte dicitur Christus esse se-
 pultus: siquidem Christus erat etiam
 sine anima caro, quia non est sepulta
 nisi caro. Ita Christus potuit esse se-
 cundum carnem in terra loquens cum
 Nicodemo, & non in cœlo, nisi secun-
 dum diuinitatem, qua impleuit cœ-
 lū & terrā. Ut igitur in morte Christi
 di-

diminitas eius ab humanitate nō fuit separata, quantūlibet mors corpus eius & animā separarit. Ita distinguuntur quidem diuersae naturae secundū vniuersaliisque proprietates, ne confundantur, at nō diuelliuntur. Si quis diuinitatem in Christo passam negat, anis mox naturas dirimit?

QUID SIT P A R T I C I P A.
tione naturali & corporaliter Christo
iungi, ex Hilarij & Cyril-
lis sententia.

Quando Patres affirmāt, nos Christo cōiungi nō spiritualiter tantum recta fidē caritateq; seu voluntatis unitate atq; cōsensu: verum etiam corporaliter & coniunctione natura lī secundum carnē: hinc quidam carnalem corporis Christi presentiam in coena eliciunt, quasi naturae cōiunctio, quam Christus per Sacra menta nobiscum communicat, aliter ad nos transire nequeat, nisi eius corpus in pane, & sanguis in vino corporaliter vel naturaliter insit.

M 2 Nos

Nos verò spirituali illa cōiunctio-
ne inter Christum & nos, quæ pervo-
luntatis habitudinem & caritatē con-
stat, paulisper se posita, dicimus, nos
non animorum tantum, sed & corpo-
rum necessitudine ac nexu quodam
Christo naturaliter cōglutinari: prin-
cipiò per incarnationem verbi, qua
Christus naturam nostram assumpit.
Quia verò non est satis Christum no-
bis hac ratione iunctū esse, vt qui car-
nem ex carne nostra, & os ex ossibus
nostris habeat, alioqui omnes homi-
nes ex quo participarent Christo: di-
cimus præterea, nos vicissimi oporten-
t cum illius per diuinitatis inhabita-
tionem sanctificato corpore atq; san-
guine commercium habere, vt quem
admodum ex vite succus in palmitis
transit; ita inde in nos vitæ sanctitas
& vis oninis deriuetur: alias enim ca-
ro & sanguis noster non posset regni
Dei sicuti particeps.

Quoniam ergo totus homo per
Christum fuit instaurādus, vt corpus
et anima immortalitate fruere
tur.

tur: necesse est, nos totos tam corpore, quam animo Christo coniungi, ut nos in illo, & ille in nobis, viuamus, quanti quanti sumus. Nos autem in Christo corporaliter non sumus, quamuis tanquam membra corpori eius inserimur: unde non est necesse, ut Christus corporaliter vel in nobis, vel in panem sit: sed ut panis hic terrestris imbecillitatem carnis nostrae sustinet atque conservat: ita Christus per Spiritum sanctum, & spiritum nostrum vivificat, & corpus nostrum a corruptione liberat; nec viveremus, nisi per spiritualē connexionem membra huius corporis essemus. Ut autem illa virtus meritorum mortis Christi, quam tulit in carne, in nos ab eius carne deriuetur, nihil videmus reali corporis & sanguinis Christi praesentia opus esse.

*SOPHIS MATA PRO IM-
PIORUM SUMPTIONE, QUOD HICUM SIGNIS RES
ETIAM SIGNIFICATAS ACCIPANT.*

*E*x autoritate instituentis Dei, non ex dignitate indignitatē euc perso-

narum tum administrantium, tum ac
cipientium Sacraenta veritatem Sa-
cramentorum pendere ac aestimandā
esse docēt. Quocirca & illud Pauli ob-
ijciunt: Quid enim si quidam fuerunt
increduli? Num illorum incredulitas
fidem Dei faciet irritā? Absit. Ex quo-
sie inferunt: Deus, qui constans & ve-
rāx est in promissis, offert in Sacramē-
tis suam gratiā pariter omnibus, tam
infidelib⁹, quam pijs. Ergo quotquot
Sacraenta accipiunt, corpus Christi
vnā cum pane, & sanguinem vnā
cum vino oblata percipiunt.

Respondemus, Deum quidem om-
nibus ex aequo in Sacraentis & ver-
bo suam offerre gratiam: non tamen
omnes illam oblatā pariter recipiūt:
qua culpa non est offerentis Dei, sed
hominum non accipientium. Con-
stat ergo Dcō veritas & fides sua nihil
ominus, etiā si homines irrita sibi suo
vitio faciant Sacraenta. Quis enim
sacrificinetur: Qui gratia Dei Sacra-
mentis oblata frustantur, iij falluntur
a Dco. Impijs gratia Dei Sacraementis
oblata

oblata frustrantur. Impij ergo à Deo falluntur. Potest impijs gratia Dei offerri, vt eam non accipient: cuius frustrationis culpa in impijs, non in Deo hæret, qui fidem suam coliberauit, q obtulit. Sed ita penes homines, inquiunt, non penes Deū erit vis & efficacia Sacramentorum. Nequaquam. Tamē si enim credētibus Euangēlio vita æterna promittitur, & nō credētibus condemnatio denuntiatur, ob ad tamen vis verbi Dei non in hominum ponitur arbitrio: quia sic est cōparatum, vt Euangēlium credenti o-dorsit vitæ ad vitam, incredulis odor mortis ad mortem.

A N E X E O, Q V O D I N D I-
gē accedentes ad mensam Domini, rei sunt
corporis & sanguinis Christi, sequatur,
impios illa sumere.

Ex grāni illa comminatione Apo-stoli colligunt aduersarij, impios sumere corpus & sanguinem Christi:
quia utriusque reos se faciat indignè

manducantes, nec dijudicantes corp
pus & sanguinem Domini, ut talis sit
illorum argumentatio: Quicunq; rei
sunt corporis & sanguinis Christi, o-
portet ut corpus & sanguinem eius
sumpserint: quomodo alias reifierent
eius, quod non sumpsissent? Indigne
manducates corporis Christi rei sunt:
Oportet ergo, ut indignè manducan-
tes corpus & sanguinem Christi sum-
pserint.

Respondetur ad maiorem, multos
esse eos corporis & sanguinis Chri-
sti, qui tamen illa non percepint.
Quales fuere, qui diris se se deuouere
coram Pilato, clamates: Sanguis eius
veniat super nos & liberos nostros.
Augustinus quoque dicit, nō minūs
reum fore, qui verbum Dei negligē-
ter audierit, quām qui corpus Domi-
ni sua negligentia in terrā cadere per-
miserit. Atque ibidem scribit, verbū
Dei non minūs esse quām Christi cor-
pus. Hinc autem Paulus crimen hoc
talibus verbis tam atrox reddidit, vt
istam iniuriam symbolis factā, incor-
pus

pus & sanguinem Domini redundare
 dixerit: quod dum Sacramēta violan-
 tur, ipse cuius sunt Sacra menta, viola-
 tur, quamuis immunitis ab omni violē
 tia maneat. Id quod Augustinus sic Lib. 2. de ser-
 docet; Sanctum est, quod violare atq; mone Do-
 corrumpere nefas est: cuius vtiq; scelē mini in mō
 ris conatus & voluntas tenetur rea,
 quamuis illud sanctum natura inuio-
 labile atque incorruptibile maneat.

QVI CORPVS ET SAN-
guinem Christi perceptum aliquibus no-
cere tradunt, ex falsis causis
& effectis ratioci-
nantur.

Qui realem corporis Christi man-
 dationem impijs attribuunt,
 illi Sacramentorum veram aliquam
 communicationem, quæ non saluta-
 ris & viuifica, sed noxia potius & dam-
 nosa sit, statuunt. Contra quos tenen-
 dum est, veritatem Sacramentorū se-
 mel perceptam, neque posse, neq; de-
 bere à suo fructu (qui perpetuus eius

est comes) auelli. Nam si fructus ille non sequatur, Spiritus (qui veritas Sacramentorum est) reuera non est perceptus. Nec leuis Deo sit iniuria, quando quod hominum culpa accedit, in organa Dei transfertur. Constituuntur sanè rei corporis & sanguinis Christi, non qui reuera hæc sumunt, sed qui de pane & vino minus reverenter manducant & bibunt, nō dijudicantes corpus & sanguinem Domini. Vergit enim ignominia ista nō in panem & vinum, sed in ipsum Sacramentorum autorem, cuius sigilla proculcant: sicut qui bonum Dei verbum gustantes fastidiunt, & Spiritum gratiæ contumelia afficiunt, filium Dei infamare, conculcare, & denuò crucifigere dicuntur. Qui contemptus prædicativerbi non in ministri, sed in Christum & Deum ipsum recedit, iuxta illud: Qui vos audiit, me audit. Hic non ipsum Euangeliū per se, sed ista Euangeliū reiectione peragit homines reos, facitque damnationi obnoxios, q̄t tantū à se bonū repellunt. Ut

Vt ergo sermo Christi, qui alioquin
potentia Dei ad salutem credentibus
esse poterat, spretus, non receptus, iu-
dicabit nos in extremo iudicio: ita &
Sacramenta, quamlibet foris sumpta,
intus tamen non recepta damnant,
non sua quidem natura, sed abuten-
tium culpa. In Christo ad huc certius
id licet perspicere, qui ad seruandum,
non ad perdendum venit. Quod ve-
re in eum tanquam in lapidem offen-
diculi, multi impingunt, atque sic pe-
reunt, hoc reuera Christo non potest
vitio verti, sed incredulis, lucem non
recipientibus, quae non ad exequan-
dum, sed ad illuminandum in hunc
mundum venit.

Quod autem Augustinus ait, sancta
etiam obesse posse malis, & medicum
ludare non venenum, sed salutem de-
dice: ibidem ipse mox sese explicat,
quod indignè accipiendo, quia paca-
tus non accepit, ad perniciem
quod in se bonū & san-
ctum erat, accepit.

QVO.

QUOMODO CONTRARI
*effectus corpori & sanguini Christifal-
 sis similibus & comparatis
 tribuantur.*

Solis radij cæcos & lippicetes æquè
 Sac reliquos, qui luce eius fruuntur
 & gaudent, videntur attingere: ac in-
 terim tamen certum est, illos solis lu-
 cem neque capere, neque ferre. Quòd
 autem Sol ceram liquefacit, & lutum
 indurat, utrobique certum est, calore
 Solis vi sua & ad ceram & ad lutum pe-
 necrare: quorum quum diuersa sit na-
 tura, hinc fit, ut eadem excalfaciendi
 vis è Sole progrediens & lutum exic-
 cet, & ceram emolliat. **Q**uis autē non
 videt, si è corpore Christi eadem pa-
 scendi vis ad infideles perueniat, se-
 qui etiā istos effectus necessariò, quos
 corporis Christi manducatio natura
 sua operatur? Perpetuò enim est verū
 in vtranq; partem, quòd qui mandu-
 cat Christi carnē, & bibit eius sangu-
 nem, habeat vitam æternā: & vice ver-
 sa, qui non manducat eius carnē, nec
 bibit

bibit eius sanguinem, tempore myriam sine illo habere possit, æternam verò habere omnino nō possit: quod non ita est in hac esca, quā sustentandæ huius corporis vitæ causa sumimus, ut Augustinus monet. De hoc ^{26. Tract.} autem inter aduersarios & nos adhuc ^{in Ioan.} cōtrouertitur, vtrūm infideles sic eotius Christi recipiant & admittant, vt lutū & cera radios solares admittunt: quo probato, fieri fortasse posset, vt corporis Christi cibus impijs foretnoxius aut lethalis.

Idem responderi potest ad similitudinem à corporeo cibo potuq; dum, vbi vnu si demq; potus temperatæ naturæ optimè conuenit, stomachum malis humoribus refertum ac vitiatum lædit. Hic certissimum est, ab vtrisque illis pariter cibum & potum in stomachum traiici. Quemodo autem infideles corpus & sanguinem Christi traiificant in mētem, quā instrumento & receptaculo, quo ista percipiuntur aut traiiciuntur, hoc est, fide destituuntur, & vinculū Spiritus, quod

quo solo iungimur Christo, abrum-
pant? De una eademq; doctoris voce
res paulò aliter habet. Omnes enim
pariter quidem illum auditnt, sed nō
pariter illum in animis recondunt, vt
fructū ferre queat: Itidem, quotquot
ad mensam Domini accedunt, æqua-
liter forsan pane & vino, vt auditores
eiusdem doctoris voce paticipant:
Spiritum autē ac vim tam sermonis,
quam Sacramentorum infideles ex-
cludunt, quando res significatas fide-
li mente non suscipiunt.

¹⁸¹ Quemadmodū autem ager totus,
& qua parte ferax, & qua petricosus,
& qua sentibus obsitus, & iuxta viam
tritus est, ex æquo vnius generis semē
excipit: ita auditores verbi & conui-
uæ mensæ Dominicæ (quo ad exten-
na) idem verbum eademq; Sacra-
menta accipiunt, siue sint pij, siue impij.
Cæterū in parabola semētis, ijs qui
sermonem Dei ad tempus suscipere
dicuntur, fides aliqua à Christo tri-
buitur: quæ alijs, de quorū cordē ser-
mo Dei tollitur, negatur. Ut ergo ea
¹⁸² pars

pars agri, iuxta viam posita, licet semē
 in illam & quē ac in reliquum agrum
 proficiatur, verè tamen hoc non exci-
 pit: ita increduli sermonem Dei, quā-
 libet oblatum & auditum, suscipere
 tamen illum nō attendentes, propriè-
 dici nō possunt: reliqui credendo sal-
 tem, non tantū audiendo sermonē
 suscipere dicuntur. Nec obstat, quod
 fides illa in eis pōstea suffocatur & ex-
 tinguitur: quamdiu enim credūt, ver-
 bum susceptum retinent. Quod si era-
 go persusceptionem sermonis audi-
 tus ille externus, quo aures ea quæ di-
 cuntur hauriunt, intelligatur: potest
 impijs concedi aliqua susceptio. Sin
 ad animum referatur susceptio: certū
 est, veritatem verbi & Sacramentorū
 absq; fide non suscipi.

ANALOGIA FIDEI, QVA
 spiritualia spiritualibus, siue sint ipse res cœ-
 lestes atq; diuinæ, siue earundem notæ, verbum
 & Sacramenta, sic aptantur, ut inter ni-
 se conueniant, ac spiritualiter
 dijudicentur.

Certissi-

Certissimā regula, q̄ta genuina vē
 bi diuini & Sacramētorum expo
 sitio ab illegitima secernitur, illa est
 Rom.ii. fidei proportio, iuxta quam Paulus
 1.Cor.2. omnem diuinā voluntatis ruelatio
 niem tam in scriptura sacra, quā in
 Sacramentis ēstimat. Nēc dubitat idē
 autoritati illorum, qui Prophetæ in
 Ecclesia hābentur, opponere hanc fi
 dei confessionēm, vt quēcunque do
 ctrina illi ad amissim non respondere
 depræhensa fuērit, falsitatis cōargua
 tur. Qua etiā de causa Deus optimus
 maximus singulari consilio verbum
 suum Sacramentis adiunctum esse vo
 luit, vt in diuinā erga nos beneullen
 tiā contestatione illa inuicem sc de
 clararent, & mutuam quasi operam
 præstarent: dubitantesq; aut errantes
 circa alterutrum homines mox ad al
 terum configurerent, indeq; rebus ob
 scuris aut intricatis lucem afferrent.
 Augustinus certè hac insistens via
 in libris de doctrina Christiana, verbū
 Dei & Sacra menta inter se comparat,
 & ad eundem scopum vtraquē dirigit
 Cœlum.

ac refert. Reliqui etiam orthodoxi Pa-
 tres, quum ex verbo & Sacramentis v-
 nam eandemq; fidem didicissent atq;
 docerent: aduersus haereticos non è
 scriptura tantum petiuerūt arma, qui
 bus le suamq; doctrinam defenderēt:
 sed à mysterijs quoque rationes & ar-
 gumenta contra illos mutuati sunt.
 Et sanè si verum fateri volumus, ple-
 tosq; errores circa Dei verbum & Sa-
 cramenta, vel olim, vel hodie obortos,
 peperit nobis, paritq; adhuc quoti-
 die eorumdem distractio & dissipatio:
 quòd alia verbi, alia Sacramentorum
 ponitur & censetur religio: & quòd ci-
 travtrorumque diligētem considera-
 rationeni & collationem, prout no-
 bis semel aliquid tum in mentē, tum
 in buccam incidit, quo iure, quaq; in-
 iuria illud ipsum mox asserere ac pro-
 pugnare solemus. Neq; sperādus erit
 vñquam finis cōtentionum huius cē-
 modi de verbo & Sacramētis ortarū,
 nisi exemplo Christi, Prophetarum,
 Apostolorum & sanctorū primitiū
 Ecclesiæ, confessionē diuinarum re-

N rum

rum, & in verbo, & in Sacramentis per spiciamus & retineamus, debitaq; in vtrisq; reverentia versemur. Nam ratio tum verbi tum Sacramētorum vna planè eademq; est, siue originem, dignitatem, efficaciam & finem, siue abusum etiam spectemus amborum. Pari igitur religione ad verbū scriptū ramq; sacram, & ad tractationem Sacramentorum est accedendum. Et vt verbo nihil addendum, detrahēdūm ue est, neq; inde vel ad dexteram, vel ad laevam est deflectendum: ita quoq; Sacraenta neutram in partem peruerienda sunt. Si enim qui hominis testamentum infringit, aut corrūpit, non impunē aufert: quanto minus abibit impunē, qui Dei testamentum & sigilla labefactat?

Est autem valde iucūdum, verbi & Sacramentorum consensum & aquilitatem nō in veris tantū de vtrisq; sententijs, verūm in falsis etiam opinionibus atq; erroribus intueri. Sic enim ferē inter illa comparatū esse videmus, vt circa vtraq; & sana sibi mu-

tuò fides, & error errori respondat.
 Vnde sàpe potest fieri, vt quod quis
 alias scorsim inspectum vix agnosce-
 ret, id ex collatione mutua faciliùs in-
 telligat. Rectè itaq; fecerit, qui cùm
 consentanea, tum dissentanea inter
 se composuerit, vt semper veri falsiq;
 delectum quasi in conspectu atque in
 promptu habeat.

QUALITAS VERBI ET Sacramentorum in veris causis efficientibus.

Principiò cōstat hoc inter omnes,
 autorē & cōseruatorē verbi & Sa-
 cramentorū esse Deū patrē, Christum
 Dc filium, & Spiritū S, qui etiā solus
 suis institutis virtutem suppeditat.

Adhibet is quidē ministros coope-
 ratiōs sibi in agricolatione aedificatio-
 neq; Ecclesiae. Vt verò ministrorū qua-
 liscūq; opa existat fructuosa, oportet
 vt ipse det incrementum. Alioqui fru-
 stra labor omnis impēditur & insumi-
 tur. Quare de se suiq; similibus rectè
 scribit Chrysostom⁹: Nos ministrorū

tenemus locū, qui verò sanctificatea
& immutat, ipse est Deus scilicet.

Hoc procurante, Ioannes baptista
prædicatione & baptismo pœnitētia
cōuertit corda hominum ad Deum:
id quod perse nūquām potuisset, nisi
Deus intus docuisset, traxisset, cōuer-
tissetq; ad se homines. De suo enim
ministerio rectè profitetur, quòd sit
vox clāmātis in deserto, Parate viam
Domino: & quòd baptizet aqua. Qui
bus verò à Ioanne instructis & bapti-
zatis affuit Spiritus sancti gratia, hi iu-
stificauerunt Deum, & fructus pœni-
tentia dignos ediderunt: quum Phari-
sæi & legis periti spernērēt partim cō-
siliū erga se Dei, partim in eius luce
ad tempus exultarent.

C O M P A R A T I O E R R^O
rum circa adiuuantes causas tum ver-
bi, tum Sacramentorum.

Superstitiosi homines p̄claris scri-
pturæ de ministrorum opera mo-
ticologis, hos supra nubes euectos, tā-
tum

tum non Deo æquant & adorant: ut
Lycaones Paulo ac Barnabæ sacrificia
offerre volebant.

Fanatici cōtrario furore solius Spiritus ductum expectantes & sequentes, externum ministerium Ecclesiæ propter imbecillitatem, reiiciunt. Verte Christiani, non ignorantes ministerium Baptiste, Pauli & reliquorum omnium, absq; Spiritu viuificâte, mortuam literam & egena mundi elemēta esse: agnoscunt ac æstiment ministros vt dispensatores mysteriorum Dei, & tanquam organa Dei selecta, & nūcios nomine Christi legatione fungentes: per quos ceu per testacea vascula pretiosus diuinæ gloriae ac recōciliationis thesaurus offertur mundo, vt virtutis eminentia p̄enes Deum esse, non ex hominibus proficiisci noscatur.

Quando verò Paulus se Spiritus, non literæ ministrum vocat, gratiam Dei prædicat, qui suo ministerio alias mortuo, viuificandi vim adiūgere dignat, sit, vt illi crederetur. Quotquot

enim ex auditoribus Pauli ad vitam
æternam predestinati fuere, hi soli credi-
dere. Quorum vero sensus Deus huius
seculi excœcauit, iij repulerunt, aut inu-
tile sibi fecerunt Pauli ministerium. Hoc
pacto Simon Magus, quamuis & ipse
a Philippo baptizatus vna cum aliis,
non tamen Spiritum sanctum accepit.

C O M P A R A T I O C A U S A
rum, sine quibus non verbum & Sa-
cramenta Dei constant.

VT sine ope Dei minister quamli-
bet fidelis efficere non potest, ut
homines credant ac seruentur: acce-
dente vero Dei spiritu ad operam mi-
nistri, non est illa inanis, sed longè vti-
lissima: sic etiam oportet, ne oleum &
opera pereat in ijs, qui vel verbum au-
diunt, vel Sacra menta percipiunt, ut
Deus det incrementum, & Spiritum
sanctum largiatur, qui corda illustret,
doceat, moueat, qui regeneret, pur-
get, pascat, potet.

Non tamen ob id otiosa res est, au-
res

tes verbo Dei percipiendo præbere: corpus aquæ lauacro ablendum of- ferre: panem manducare, & vinum in cœna bibere. Quin imò ista quum ex- pressum Dei mā datum & promissum habeant, non possunt à nobis citra summū Dei cōtemptum & iniuriam negligi, aut intermitti. Nam qui in mi- nimis & externis est infidelis ac ino- bediens: is protinus indignus est, cui res maximæ, cœlestes inquam illæ at- que diuinæ, per Dei spiritum confe- tantur.

*COMPARATIO ERRORVM,
quibus Dei gratia in vſu verbi & Sacramen-
torum operi usurpantium vel adimi-
tur, vel vendicatur.*

VT circa Dei verbum, ita & circa Sacramentorum usurpationem bifariam peccatur ab hominibus.

Alij externa verbia auditione, ablu- tione per aquam facta, manducatio- ne panis, bibitione vini, contenti ac- quiescūt: suo munere probè se defun- ctos arbitrātes, si verbo & mysterijs dī-

uinis hoc saltem, quicquid est officium
in percipiendis externis praestiterint.
Sic inter Iudæos hypocritæ legis co-
gnitione, circumcisione, sabbati, alia-
rumq; ceremoniarum obseruatione
gloriabatur: quos Prophetæ, Christus
& Apostoli grauissimè taxarunt. Ut er-
go non statim qui sermonem & legem
Dei audiunt, legunt, norunt tantum-
modo, iusti habentur: ita quoq; non
mox renatus aut saluus est, qui in ma-
nifesto circumcisus, aut baptizatus
est: neque continuò, simul ac qui spia-
foris mensam Domini accesserit, cor-
poris & sanguinis Domini fit parti-
ceps.

Alij contrà, externam verbi & Sa-
cramentorum perceptionē abicien-
tes, interiorem perceptionem retine-
re & magnificere evidenter: quæ tam-
etsi præstāter sit exteriore, & exterior
sine illa nihil proposit, interior autē ab-
que exteriore aliquando consistere
possit: idcirco tamen exterior verbi &
Sacramentorum usurpatio nō est pu-
tanda (si modo rectè fiat) suo carere
fructu.

stuctu. Quoties autem cunq; aliquis oblatam illius occasionem spreuerit: is haud dubiè Deum ipsum spernit: haud aliter ac ille, qui cibum potumque oblatum dedignatur manibus & ore sumere.

Quos autem Deus, nō intercedente ipsorū culpa & negligentia, vſu verbi externi & Sacramentorum deſtituitur, illi non statim aeterna ſalute omnes excludendi ſunt. Quod probatur partim ex paruulis, qui morte praeveniuntur, antequam vel ſacro lauacro vngi poſſint, vel nondum per aetas imbecillitatem praedicationi verbi & Euchariftiae percipiēdē ſunt idonei & capaces: partim etiam ex adulteris probatur, quibus planè eſt negatū ſacrificis coetibus & concionibus intereffe, vnaq; cum alijs coenam Domini sumere. De his enim Augustinus ait: Nulli ambigendū eſt, tunc vnuquenque corporis & ſanguinis Dominici participem fieri, quando in baptismō membrum Christi efficitur: nec alienari ab illius panis calicisq; cōsortio,

etiamsi antequam panem illum co-medat, & calicem bibat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus, abscedit. Sacramenti quippe illius participatione non priuatur, quando ipse hoc, quod illud Sacramētum significat, inuenit.

C O M P A R A T I O V E R B I
& Sacramentorum in materia, cū-
ea quam utraque illa
versantur.

SVbiecte res, in quibus Dei verbum & Sacmenta occupantur & consumuntur significandis, utrobiq; sunt eadem. Vnū enim idemq; fœdus est, quod Deus init cum hominibus per verbum & Sacmenta. Vnde in veteri Testamento lex verba fœderis continent, circuncisio fœdus ipsum inter Deum & homines esse dicitur. In nostro, Euangeliū sermo reconciliatio nis, atq; adeò totum ministerium, reconciliationis ministerium vocatur. Quin & baptismus & cœna Domini com-

communionem, quam cum Deo ha-
bemus in Christo, nobis obsignant.

COMPARATIO PARTIVM
materiæ verbo & Sacramen-
tis propositæ.

VT duo sunt capita præcipua fœ-
 deris diuini nobiscū initi, nem-
 pe Deus & homo: Ita & plenam illius
 descriptionem ac cōsignationem o-
 portet vtrūq; hoc est, tam Dei, quām
 hominis notitiam compræhendere.
 Scriptura de Deo, cūm qualis in se sit,
 tum qualis erga homines sit, prædi-
 cat. Vbi rursus duo potissimū tractat,
 gratiam videlicet ac voluntatem Dei:
 quantum nimirum beneficiorū Deus
 in nos conferat, & quidnam officij à
 nobis vicissim postulet. Quibus exal-
 tera parte respondent ea, quæ Deus
 ab hominibus maximè requirit. Alte-
 rum fides & spes, alterum caritas er-
 ga Déum & proximum spectat. Huc
 conductit verbum, huc pertinent Sa-
 cramenta.

Prin-

Principiò lex ipsa non tantùm ad diuinæ iustitiæ volūtatem, sed etiam ad declarandam & amplificandā gratiæ ac misericordiæ diuinæ bencuolètiā facit plurimum. Compellit enim nos ad Christum per agnitionem peccati, & aduersus hoc irx Dei, quam monstrat, atque sic primus veluti gratus est ad pœnitentiam.

Hanc mox sequitur peccatorum remissio, quæ Euangelij quodammodo est propria.

Caritas verò Dei erga nos ex Evangelio cognita, constringit & deuincit nos sibi vinculo sui spiritus, vt quod ante a lex à nobis sua coa&tione minime potuit impetrare, id exinde vtrò libenterq; facere studeamus per Dei gratiā, nullis nostris viribus. Hæc tria suggerunt nobis etiā ipsa Sacramēta.

Baptismus peccatorum immundiciem per fordes abluedas: Christi expiationem & purgationem ablutione ostendit: per submersionem, mortificationem carnis & veteris Adami: per subleuationem, resurrectionē ad nouam

nouam vitam & noui hominis indui-
tionem requirit: quæ omnia vnicore-
generationis vocabulo compræhen-
duntur.

Cœna Domini per famē ac sitim,
quam cōmunicaturi ad mensam Do-
mini afferre debent, sensum propriæ
in iustitiæ innuit: per panem & vinū,
Christum cum sua obedientia & iusti-
tia, qua nos satiat, offert: simul etiam
monet, ut vita nostra semel abdicata,
deinceps viuamus in Christo, & Chri-
stus in nobis viuat. Et quemadmodū
vno pane participātes, membra vnius
corporis in Christo fiunt: ut sicut iam
inter se fidelium animi coëant, & con-
glutinentur.

COMPARATIO ERRORVM
*circa materiam subiectam verbo
& Sacramentis.*

PAriter peccant, qui vel ex lege tan-
tum peccata & maledictionē an-
nunciant, & pœnitentiā urgunt, ci-
tra peccatorum remissionem: vel qui
præte-

præterito legis officio, gratiam solū modo Euangelicam prædicant, vt An tinomi.

Ita qui circa baptismū, præsertim infantium, peccatum originis & innatam immundiciem negant, quod Pelagiani faciebant: item qui à gratia baptismi excludunt infantes, vt Cath baptistæ.

In cœna Domini peccant, qui vel neglecta fame sitiq; iustitiæ, vel saturatione ex corpore & sanguine Christi omissa, ex signis Sacramentalibus nudas Christianæ societatis tesseras faciunt.

*COMPARATIO MATERIAE
ex qua verbum & Sacramen-
ta constant.*

Si materia verbi & Sacramētorum consideretur secūdum partes quæ totum constituūt: tunc non signa sola, sed & res significatæ dicentur materia: quæ hoc modo duplex erit, exter na & interna. In verbo sonus ille, quæ verbum

verbum vocale nominat, aut si sit scri-
 ptile, literam vocant, pro materia ha-
 betur; in Sacrementis visibilia signa,
 ut in baptismo aqua, in cœna Domi-
 ni visibilia clementa panis & vini, ma-
 teria locum occupant. Interna mate-
 ria utroque est eadem, spiritus scili-
 cet ac vita tum verbi vocalis & literæ,
 tum clementorū res significatæ. Nam
 vt per verbum externum siue vocale,
 seu scriptile docemur: ita & per Sacra-
 menta suo quodā modo instruimur.
 Loquitur enim & in his Deus nobiscū
 paciscendo, vnde & Augustino Sacra-
 menta visibilia quedam verba dicun-
 tur. Rursum, & què per verbū ac in ba-
 ptismo renascimur, & ibidē & què at-
 que in cœna pascimur & potamur.
 Regeneratio etiam baptismo notata
 & collata, idem reuera secum affert, φ
 carnis Christi esus & sanguinis potus.

Quòd autem vna eademque res
 tam variè nobis offertur,
 non est de nihilo, vt
 mox audie-
 mus.

COM.

*COMPARATIO ERRORVM
circa materiam, ex qua verbum &
Sacramenta consistunt.*

Multipliciter circa hunc locum & in verbo & in Sacrementis erratur, tum coiungendo, tum disiungendo, tum deniq; immutando. Quidam verbo & Sacrementis res significatas sic alligant, ut qui externa perceperit, statim etiam habere interna putetur. Hi decipiuntur in eo, quod non attendunt, qua ratione Deus externa illa cum internis rebus coniuncta esse vellet. Non enim naturali quadam coniunctione & absolute necessitate cohaerent: sed si Dei institutio, consilium & voluntas in illis consideretur, facile intelligetur fieri non posse, quin Deus perpetuo sibi in illis constet, exhibeat, offerat ac praestet quae promittit & significat. Verbum igitur & Sacramenta quum sint simulacra diuinarum rerum, referunt nobis Dei mentem: quam q; in illis intueri potest, is non nudam vocem aut literam, aut nudam baptismi aquam,

aquam, aut solum panem & vinum in cœna, sed ipsissimam rerum significaturam veritatem percipit.

Quibus autem extrema illa id non significant, quod Deus per ista significari vult, quomodo hi res significatas amplectuntur? Significationis igitur vinculo cōnexa sunt, qua sublata, tollitur etiam connexio. Nec malè Augustinus miseris vocum aucupes nūcupat, qui apicibus quodammodo literarum putant ligandam esse veritatem, quum vtique non in verbis tantum, sed etiam in cæteris omnibus signis animorum non sit nisi ipse animus inquirendus. Posita vero significatione, (non hominum arbitrio aut imaginatione, sed diuina voluntate ac institutione) coniunguntur non minus firmiter res significatae suis signis, quam si $\phi\tau\tau\epsilon$ coniungerentur. Vbi & hoc est notandum, etiam si abusu & vitio mortalium accidat, ut actus in illis à potentia separetur: natura tamen instituta Dei valere, sūaq; potentiam retinere: quæ quo minus

O in

in omnibus pariter sese exerat, homines sua culpa obstant. Vnde & Augustinus super illum locum Ioannis 6. Verba quæ ego loquor, spiritus & vita sunt, ita scribit: Intellexisti spiritualiter, tunc spiritus & vita sunt: intellexisti carnaliter, & sic spiritus & vita sunt, tibi verò non sunt.

Disiunctione & separatione signorum & rerum significatarum bifariam erratur. Alij externa remouent, extenuant, aut vilipendūt, vt qui alteram cœnæ Dominicæ partem (puta calicem) laicis negant: & qui panem & vinum, quo ad substantiam, euangelicere è cœna, relictis accidentibus, fingunt. Hi eadem opera è baptismo aquam, è scriptura literam, è concionibus verborum sonos auferrent.

Alij videntes Dei & Spiritus sancti gratiam non ex ministerio verbi & sacramentorum pendere, eò quod scriptura sanctificationem multorum predicat, qui neque circuncisione, neque baptismō iniciati, neque externa legis auctoritati diuini doctrina imbuti fuissent leguntur:

Suntur : existimant pari modo illos
 quoq; quibus extenorū signorum
 copia fieri potest, absq; extenorū
 vsu gratiam diuinam consequi posse.
 Sed falluntur, non obseruata dissimi-
 litudine, qua Deus pro suo arbitratu,
 sitata ratione omissa, nihilominus
 suam gratiam quibus vult, absq; exter-
 nis adminiculis confert : quum cæte-
 ris quibus externa offert, eandem gra-
 tiam vsu extenorū conimunicet.

Alij cernentes quā plurimos, qui
 bus extenorū vsus est frequentissi-
 mus, nihilo plus gratiæ rerumq; signi-
 ficatarum accipere : scripturam sacrā
 usquequaq; literam mortuam, Sacra-
 menta egena mundi elementa iudi-
 cant. At hi non obseruant, hominum
 virtio, non Dei, neq; verbi, neq; Sacra-
 mentorum culpa fieri, quod contem-
 ptors, hypocritæ, superstitioni, & præ-
 posteri signorum admiratores in ex-
 ternis hærentes, indeq; æternam sibi
 salutem promittentes, nihil vsu verbi
 & mysteriorum iuuantur. His, inquā,
 externa illa partim profana, partim

morta & egena elementa sunt, quæ
sana mente præditis recteque usurpan-
tibus, organa Dei salutifera esse pore-
rant, si ab ipsis in eum finem, in quem
a Deo data destinataque sunt, dirige-
rentur.

Mutatione peccant, qui acceden-
te verbo Dei ad elementa, signorum
substantias mutantur sovniunt: quia le-
gunt in Patribus huiusmodi quandam
mutationem, qua externa signa in Sa-
cramētis aliud quippiam fiant, quam
quod erant prius sua natura. Quæ sen-
tentia vera est, si recte intelligatur. Nā
aqua baptismi non sua natura, sed ex
instituto Dei significat nobis regene-
rationis gratiam. Fit itaque mutatione
ibi non substantiae, quia manet aqua
æquè, vt fuit antea. Hoc autem ex Dei
verbo & Spiritus sancti via accedit, vt
nobis purgationem & peccatorū re-
missionem, adoptionis & renouatio-
nis gratiam obsignet: quæ quidem nō
est physica vel mutatio, vel accessio,
sed in delectu (quo ad Deum & Spi-
ritum eius segregationis & sanctifica-
tionis

tionis autorem) posita: & quo ad nos,
 in respectu & cōtemplatione fidei ve-
 rissima. Nisi enim Deus ista in huncv-
 sum segregasset, nihil à vulgari aqua,
 pane & vino different: nisi etiam ho-
 mines ad istam Dei segregationē re-
 spicerent, nullum inter ea, & profana
 discrimen haberent. Nos igitur aliam
 pani & vino Eucharistico mutationē
 non damus, quām qua ex rebus profa-
 nis sunt Sacra menta corporis & san-
 guinis Dominici. Quemadmodū sa-
 cræ literæ vitam æternam in se conti-
 nere dicuntur, quā tamē aliter quām
 significatione, coniunctam nō habēt,
 neque in illam mutantur: quia tamē
 literæ & vocū soni iuuāt nos, vt inde
 ad res significatas tota mente conj-
 tamur, hinc illis ea vis significandi cō-
 municandiq; significata tribuitur: ita
 baptismi aqua Spiritum regenerantē,
 panis & vinum corpus & sanguinem
 Domini secum habēt: licet nec aqua
 in spiritum mutetur, vel cum illo con-
 juncta sit: neque panis in corpus, vel
 cum corpore, neque vinum in sanguine,

nem, vel cum sanguine Christi cōmu-
tetur aut coniungatur.

C O M P A R A T I O F O R M A-
*lis causæ verbi & Sacra-
mentorum.*

Forma significandi ac instrumen-
ta sensuū, quibus obiectiuntur ves-
tibum Dei externum & signa Sacramē-
torum, differunt hęc inter se aliquan-
tūm. Verbū enim vocale ferit aures,
scriptiſe afficit oculos, quos vñā cum
reliquis sensib⁹, aptissima ratione mo-
uent Sacramēta, vt ab externis rebus
in sensus incurritibus, notitia per ista
agit⁹ pia, tanquam per fenestras depor-
tetur ad animū, vtq; ibi rectum de re-
bus diuinis formetur iudicium. Nam,
vt aures vocem verbi prædicati hauri-
unt, & operatione Spiritus sancti per
auditum fides in animis hominū ex-
citatur: sic in baptismo corpus quidē
clemento aquæ tingitur: animus vero
per Spiritum sanctum sanguine Chri-
sti abluitur, & à sordibus peccatorum
purga.

purgatur. Fides enim, qua purificatur corda, Christum æquè in baptismo, ac in verbo apprehendit, atque sic regenerationem atque innouatio hominis perficitur. In cœna os gustat panē & vinum: animus gustat, quām suavis sit Dominus.

Hoc igitur inter illa interest, quod inter tabulas & sigilla tabulis appensa, quibus contractus aliquis humano more confirmatur. Verbū Dei & scriptura sacra instar tabularum, quibus foedus inter Deum & homines descriptum continetur, habetur. Sacramenta sunt addita verbo ceu sigilla impressa, quibus eadem veritas diuinarū promissionum corroboratur. Hoc tandem Sacmenta plus habent, quām sigilla, quod evidenti hypotyposi pingunt, & quodammodo ante oculos ponunt eandem veritatem, quam obsignant.

Cæterū si iudicium illud mentis, quod imagines & typi Sacmentorum iuxta institutum Dei in animis hominum formare debet, perpendatur, ni-

hilà verbo noui aut diuersi afferunt.
 Vnus enim idemq; Christus, vt legis
 & Euāgelij est finis, ita & Sacramēto-
 rum. Communitas enim & societas il-
 la nostra, quā per Christum habemus
 cum Dco, quemadmodum in verbo
 variè describitur, nūc simpliciter, nūc
 figuratè: sic quoq; in Sacramentis iu-
 cūda varietate quadam nobis propo-
 nitur, vt nihilomin⁹ interim vna sem-
 per maneat fides. Quū itaq; audimus
 Christum esse ostium, viam, vitam, pa-
 nem, petrā, &c. verba quidem ipsa per
 se diuersas signunt formas; at fides in
 Christo, vnam eandemq; redemptio-
 nem, recōciliationem & salutē agno-
 scit, licet illa nunc regenerationis la-
 uacro, nūc panis ac vini vsu repræsen-
 tetur. Ita qui verè ac firmiter credit,
 propter Christū sibi remitti peccata,
 & aditum ad regnum cœlorum pate-
 re: is & renatus est, & manducat car-
 nem, & bibit sanguinem Domini.
 Nec aliud è verbo Dei, quām è Sacra-
 mentis percipimus, nisi secundū plus
 & minus: sed utrobiq; vt exhibetur à
Deo

Deo Christi communio, sic quoque à
fidelibus accipitur.

*COMPARATIO ERRORVM
informali causa verbi & Sa-
cramentorum.*

Varia mentione beatitudinis in
scriptura diuersis rebus attribu-
tæ, decipiuntur multi, vt cogitent, nō
vnam eandemq; viam ad salutem il-
lic monstrari. Hinc alia in veteri Testa-
mento per legē, alia in nouo per Chri-
stic gratiam: & hīc rursus, alia per solā
fidem absque caritatis operibus, alia
per fidem cum caritate coniunctam
putatur esse ratio ac via ad salutem.
In Sacramentis quoque videntur nō-
nullis aliter salui homines fieri per ba-
ptismum: aliter item per carnē & san-
guinem Domini. Quem nō turbaret
tam multiplex vitæ æternæ pmissio,
nunc baptismo, nūc Eucharistiæ, nūc
fidei, nunc caritati, nunc alijs virtuti-
bus apposita?

Verūm, qui Christum in omnibus
O s quæ-

quærit, & tanquam vnicum scopum
præfixū tenet, is nihil offendetur, sed
delectabitur potius tanta varietate.
In singulis enim agnoscet certum Spi-
ritus sancti cōsilium, quod ad conser-
tionem, non ad confusionem vergit.
Itaq; qui iusta ratione legē docet, qua
Deus eam doceri vult, nō hercle abdu-
cet, sed potius adducet homines ad
Christum. Similiter qui fidem & gra-
tiam Euangeliū commendat, non ape-
rit fenestram licentiae carnis aut igna-
uiæ, dum salutis nostræ honorem soli
Christo vendicat. Sic qui baptizat, &
q; baptizatur, quid agunt aliud, quam
quòd confessionem edunt eius fidei,
quam ex Euangelio de Christo didice-
runt? Neque alia est cœnæ Dominicæ
ratio.

Hic tamē ex altera parte sese nobis
opponent, q; hoc pacto, si sola in Chri-
stum fides, quæ ex Euangelio cognosci
poterat, ad salutem sufficiat, legē
superuacaneam esse dicent: vel Sacra-
mentis nihil opus esse existimabunt,
si nihil aliud, quam quod in verbo cō-
tine-

tinetur, Sacramentis affertur. Quibus respondemus, in hoc Dei sapientiam & bonitatem, meritò suspiciendam lucere, qui vnam eandemque rem tan topere necessariam tam diligenter in culcare hominibus voluerit.

An non videnius, quomodo nutrīces cum infantibus, magistri cum pueris alphabetarijs agant, quāta fide ac sedulitate, modò hac, modò illac progressus eorū tentent? Quid igitur mīrum est vsque ad eò, si Deus nostræ infirmitati se accommodās, pariter nobiscum balbutiendo, inq; rebus serijs iudendo, salutem nostram quārat & promoueat?

COMPARATIO FINALIS causæ & effectorum verbi & Sa- cramentorum.

*S*icut cōsilium Dei verbum & Sacra-
menta instituentis, siue propositū usurpantium sp̄ctes, coincidit causa finalis verbi & Sacramentorū. Quum enim homines nequeāt Deum in sua natu-

natura cognoscere proprijs viribus rationis & arbitrij: placuit Deo per externam verbi prædicationem in speciem stultam, & Sacramentorum χ^{ae}
 $\varphi\tau\omega\gamma\alpha\pi$ quodāmodo puerilem & ludicram, tanquam per speculum in α . nigratē cōspiciendum se nobis præbere: donec perueniamus eò, ybi non amplius obscurè aut ex parte, sed facie ad faciem euidentissimè perfectissimeq; Deum, vt est, cōtemplabimur. Interea verò temporis nosvū verbi & Sacramentorum contenti, excitamus, fulcimus, augemus & conseruamus in nobis fidē, spem, caritatēq; tantisper, dum quod perfectū cest, venerit. Qui hāc vim, & hos effectus Dei verbo & Sacmentis assignant, iij de tantis mysterijs non parum honorifice iudicant, multò minus ea debita laude ac fructu spoliāt: sed honorem quem Deus suis institutis haberi vult, deferunt. Quicquid citra supraq; hūc ratio humana, seu potiū supersticio & ambitio excogitarit & affinxerit, quamlibet id magnificum appareat,
magis

magis tamen Deo abominabile & ignominiosum est: quia non est in sensu Dei profectum.

*COMPARATIO ERRORVM,
circumfines & effectus verbi &
Sacramentorum.*

Supersticio & impietas hominum in contrarias partes verbum & Sacramenta a suo fine iustisq; effectibus detorquent. Illa enim nimium & plus quam par est, haec minus institutis Dei tribuit.

Sunt etiam qui putent, nunquam satis, ne dum nimirum posse verbo & Sacramentis tribui. Sed experientia diversum ostendit. Qui enim in usurpatione verbi & Sacramentorum operi operato, ut vocant, per se adscribunt salutem: aut qui fortunatos actionum suarum progressus, veritatis contestationem, mendaciorum detestationem exhibito iurejurando, in usu Sacramentorum ponunt: hi & similes praestigia totes tantum non idola ex verbo & Sacramen-

cramentis faciunt, magicis incantationis etiam illa saepe applicantes.

Econtrà, qui verbum & Sacramenta ceu tyrocinia, rudimenta & lacadas pueros & infirmos relegat, vel proximbris rerum præteritarum aut futurum, vel ut tesseras tantum militares & Christianæ societatis symbola habent: Item, qui prorsus illa abiciunt & contemnunt, ut Enthusiastæ & fanatici: hi omnes dignitati verbi & mysteriorum detrahunt.

Qui verò scripturæ sacræ & Euangeliū eos effectus vendicant, quos Paulus recenset, nempe, quod Euangeliū sit potentia Dei ad salutem omni credenti: & quod scripture diuinitus inspirata utilis sit ad docendum, redargendum, ad instituendum hominē, ut integer existat ad omne opus bonum apparatus: Item, quod quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinā scripta sint, ut per patientiam & consolationem scripturarū spem habeamus: hæc inquam, & id genus alia in literis sacris reperta, certissimi efficiuntur.

gus verbi diuini sunt, neque ab illis
vſus Sacramentorum discrepat. Do-
cent enim ſuo quoque modo, conſo-
lantur, coarguūt, corrigūt & instruūt
nos ad fidem & ſalutē. Quid verò am-
plius in illis quæramus?

C O M P A R A T I O A D I V N -
itorum circa Dei verbum & Sa-
cramenta.

Personarum, loci, temporis, habi-
tus & modi in administratione
verbi & Sacramentorum eatenus re-
spectus est habendus, vt omnia decen-
ter ad Dei gloriam & Ecclesiæ ædifica-
tionem fiant. Quanquam enim iſtæ
circumstantiæ ad summam rei nihil
aut parum faciunt, eſt tamen in illis
quoq; εὐταξία seruanda: quam qui læ-
dit aut euertit, is Spiritui sancto haud
dubie resistit. Deus enim non eſt con-
fusionis & ſeditionis, ſed ordinis & pa-
cis amans in omnibus Ecclesijs san-
torum.

Illum

Illum igitur oremus sedulò, vt suò
nos Spiritu in verbo & Sacramentis
sic illustret, gubernet, conciliet, vt se-
positis contentionibus vnum idém-
que perpetuò in veritate verbi & Sa-
cramentorum sentiamus, atque in o-
mnibus gloriam Dei populiq;
salutem potius quam pri-
uatam laudem quæ-
ramus.

A M E N.

APHO.

APHORISMI RECTE
SECANTES SERMONEM
veritatis in controuersia
Eucharistica.

I. I

DE CATASTASI CON-
trouersiae dipnosophisticae.

Si terminis grammaticorum expli-
Scanda est partium inter se confli-
ctio, quarum ritur utrinque, propriéte, an
figurata Christus panem corporis sui
nomine, & vinum sanguinis applica-
tione donari?

Sicum Dialecticis loquamur, quæ-
stio est, utrum simpliciter, an secundū
quid aut quodammodo, panis Chri-
sti corpus, vinum sanguis dicatur?

Rhetoribus & oratoribus status est
scripti & sententiae.

Iure consultis pro æquo ac bono cō-
tra ius summum agitur. Hinc Cicero
pro A. Cecinna: Istum locum fugis &
reformidas, & me ex hoc (ut ita dicā)
campo æquitatis, ad istas verborū an-
gustias, & ad omnes literarum angu-

P. los

losreuocas. Id quod nobis similiter à
Metusiaſtis & Synusiaſtis accidit.
Theologis de litera & ſpiritu con-
trouertitur.

I I.

DE LITERÆ PRO-
prietate.

Proprietas literæ in cœna Domini
non niſi vnius modi exiſtere po-
teſt: quæ ſi ponenda ſit, talis erit, Au-
Li. 3. de Trig. iug. cap. 10. demonſtrante, vt nihil aliud
credatur, niſi omnino in illa ſpecie pa-
nis Christi corpus pro nobis tradi-
oculis appariuiffe mortalium: & de la-
tere tali percuſſo liquorem illum vini
omnino fluxiſſe.

I I I.

Cuiusmodi proprietatem literæ ab
Augustino oſtenſam, quū neutri eo-
rum, qui hucusq; tam pertinaciter li-
teram vrgent, agnoſcant aut admit-
tant: depræhenduntur palam vtrique
in falſa literæ gloriatiōne.

I I I I.

Quin ipſimet ſeſe mutuum iugu-
lant

lant & confodiunt, ut si substantiæ panis & vini in cœna cedant substantijs corporis & sanguinis dominici, quod in transsubstantiatione fieri necesse est: non sit panis, quo ad substantiam, simul panis & Christi corpus: & vice versa; si manent substantiæ panis & vini incolumes, nulla fiat transsubstantiatio.

V.

*ASSERTIO SPIRITVS**in cœna Domini.*

Spiritualia, teste Apostolo, spiritua i. Cor. 2.
Sliter dijudicantur.

V I.

Dicuntur autem spiritualia nō modores ipsæ spirituales, verūm earum etiam notæ atque signa, verbum scilicet ac Sacramenta.

V I I.

Spiritualiter dijudicare tum demū dicimur Apostolo, quādo res suis notis, & notas rebus conuenienter accōmodamus & explicamus.

V I I I.

Neigitur in dijudicandis spiritua-

P 2 libus

libus idem nobis eueniat, quod pictori Horatiano, qui humano capitice uicem equinam apposuit, & quod de Chimæra Homerus scribit:
 Πρόσωπο λέωψ, ὅπιθην δὲ δράκωψ, μέσων δὲ χειρῶν
 μαίγα.

In primis analogia tam rerū, quam signorum est obseruanda.

I X.

In rebus subiectis cœna Dominica participantibus ut duplex spectatur homo, interior, secundum animam: exterior, secundum carnem: ita vniuersi cuique sua, hoc est, cōgruentia, aptanda sunt.

X.

Fames ac sitis propriè accepta exteriior homini tantum competit: interiori non item, nisi figuratè à corpore ad animum transferatur; ut quum esurientibus sitientibusq; iustitia iaturitas à Christo promittitur.

X I.

Fames igitur ac sitis aliqua intusitati in animo requiritur omnino, non

non quidem corporea, sed quam sensus peccati in nobis efficit.

X I I.

Ita cibus & potus, panis & vinum, edere & bibere, propriè exteriori homini & corpori conueniunt: ad interiorum hominem translata & accommodata, propriam significationem non amplius retinet, sed omnino per similitudinem aliquam, aut aliam rationem, rebus à se alienis attribuuntur.

X I I I.

Quare, si quis ex illis verbis Christi: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus, contendat carnem Christi omnino carnaliter edendam, & sanguinem bibendum esse: quia Christus tam clare, tamq; assueranter & seriò hoc dixerit: quid quæso tandem aliud iste ex Christi verbis, quam anthropophagiā quauis Chimæra horribilorem confecerit?

X I I I I.

Nec est quod quis hoc loco de omnipotētia Dei nobis ogganniat, Deū

pro infinita sua sapientia & potentia
plures modos manducandi atque bi-
bendi habere in promptu, ut nihil sit
opus ad figuratum loquendi aut eden-
di modum confugere.

X V.

Cuius enim superbia est, Deum ten-
tare, & miracula multiplicare: plana
via omissa, in præcipitia ruere, nulla
virgente necessitate?

X V I.

Obvia nobis monstratur à Deo ra-
tio in hac causa expediendi nos ex o-
mnibus difficultatibus, per figuratas
locutiones: Et nos tā morosi, immori-
geri & peruvicaces sumus, ut malimus
nos indies magis magisq; implicare
ac intricare, quam citra offenditionem
recto tramite incedere?

X V I I.

*DE ANALOGIA RERUM
sensibilium & Spiritualium.*

Compertum est, sapientiam diui-
nam omnia condentem, sic tem-
perasse naturam in vniuersitate rerū,
vt

vt non tantum terrenæ & corporales
sui generis rebus: sed etiam spiritua-
les corporalibus, cœlestes terrestrib;
intellectu perceptibiles rebus sub sen-
sum corporis venientibus aliqua ra-
tione aut pluribus interdum conue-
niant, easq; adumbrent.

X V I I I.

Sic vita temporaria cum suis acci-
dentiis vitam æternam, & mors tem-
poraria æternam mortē, non tantum
præfiguratione quadam, sed certissi-
ma etiam Dei prænunciatione & pre-
ordinatione nobis indicat & signi-
ficat.